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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ triển khai một số nội dung liên quan 

đến quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp 

về công tác Bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh 

 

  

 Thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của 

Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy 

nhà nước. Ngày 11/6/2025, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 120/2025/NĐ-

CP quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong 

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp. Trên cơ sở chức năng tham mưu 

giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý Nhà nước về công tác Bồi thường nhà nước 

trên địa bàn tỉnh, chương trình Kế hoạch trọng tâm của tỉnh năm 2025, Sở Tư 

pháp ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ triển khai một số 

nội dung liên quan đến quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa 

phương 02 cấp về công tác Bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức và trang bị kiến thức cho cán bộ, công chức, viên 

chức làm công tác bồi thường nhà nước; nâng cao năng lực hoạt động thực tiễn, 

ý thức chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật, tôn trọng các quyền 

và lợi ích chính đáng của tổ chức, cá nhân trong thực thi công vụ của cán bộ, 

công chức, viên chức; đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức 

được bảo vệ, được bồi thường khi bị cơ quan nhà nước, người thi hành công vụ 

gây thiệt hại; đồng thời đảm bảo công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Trách 

nhiệm bồi thường của Nhà nước được kịp thời, thường xuyên và sâu rộng bằng 

nhiều hình thức, biện pháp thiết thực, hiệu quả để hiểu rõ những quy định của 

Luật.  

 Tăng cường hiệu quả hoạt động quản lý Nhà nước về trách nhiệm bồi 

thường của Nhà nước trong bối cảnh chính quyền địa phương hai cấp hiện nay. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức hội nghị tập huấn được tiến hành bảo đảm hiệu quả, tiết 

kiệm. Phổ biến kịp thời, chính xác các quy định của pháp luật về trách nhiệm 

bồi thường của Nhà nước trong bối cảnh hiện nay.  
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II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nội dung tập huấn 

- Phổ biến, quán triệt một số nội dung cơ bản về công tác Bồi thường nhà 

nước theo tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. 

- Hướng dẫn nghiệp vụ chuyên sâu một số kỹ năng trong giải quyết các vụ 

việc về bồi thường của Nhà nước. 

- Hướng dẫn, xử lý khó khăn vướng mắc cho địa phương trong bối cảnh 

địa phương thực hiện chính quyền hai cấp. 

2. Thời gian, địa điểm 

- Hội nghị thứ 1: Địa điểm: Hội trường Khách sạn Hùng Vương, số 45 

Hùng Vương, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi. 

- Hội nghị thứ 2: Địa điểm: Nhà hàng An Thái, 58 Đoàn Thị Điểm, 

phường Kon Tum, tỉnh Quảng Ngãi. 

- Thời gian: Dự kiến vào cuối tháng 9 và đầu tháng 10 năm 2025. 

3. Thành phần tham dự, Báo cáo viên hội nghị 

- Sở Tư pháp: Đại diện lãnh đạo Sở; lãnh đạo và chuyên viên phòng Hành 

chính và Bổ trợ tư pháp. 

- Đại diện các sở, ban, ngành chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Tòa án tỉnh và Tòa án nhân dân các khu vực; Viện kiểm sát tỉnh và Viện kiểm 

sát nhân dân các khu vực; Thi hành án dân sự tỉnh và Phòng Thi hành án dân sự 

các khu vực; Công an tỉnh và Công an cấp xã; Ủy ban nhân dân các xã, phường 

và đặc khu trên địa bàn tỉnh. 

- Báo cáo viên: Đại diện Cục Đăng ký biện pháp bảo đảm và Bồi thường 

Nhà nước - Bộ Tư pháp. 

4. Kinh phí thực hiện: Trong nguồn kinh phí được giao thực hiện nhiệm 

vụ chuyên môn của Sở Tư pháp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Hành chính và Bổ trợ Tư pháp 

- Chủ trì tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Giấy mời đảm bảo thành phần 

theo yêu cầu; đề xuất mời báo cáo viên báo cáo tại Hội nghị (trình lãnh đạo Sở 

quyết định). 
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- Phối hợp với Báo cáo viên của Cục Đăng ký biện pháp bảo đảm và Bồi 

thường Nhà nước - Bộ Tư pháp chuẩn bị bài giảng, tài liệu phục vụ tại Hội nghị 

đảm bảo theo yêu cầu. 

2. Văn phòng Sở: Chuẩn bị các nội dung có liên quan đến công tác tổ 

chức, phục vụ và xử lý các vấn đề phát sinh khác trong quá trình chuẩn bị, tổ 

chức. 

3. Đề nghị quý cơ quan, đơn vị tại phần 3, mục II của Kế hoạch này phối 

hợp cử đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn theo đúng thành phần nêu trên và gửi 

danh sách (họ tên,chức vụ và số điện thoại của đại biểu tham dự) về Sở Tư pháp 

để tổng hợp trước ngày 12/9/2025 (Sở Tư pháp sẽ phát hành Giấy mời chính 

thức). 

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh 

Phòng Hành chính và Bổ trợ Tư pháp báo cáo Giám đốc Sở để chỉ đạo kịp thời./. 

Nơi nhận: 
- Cục Đăng ký BPBĐ và BTNN-Bộ Tư pháp (để p/h); 

- Các Sở, ban, ngành chuyên môn thuộc UBND tỉnh; 

- TAND tỉnh và TAND các khu vực; 

- Viện KSND tỉnh và Viện KSND các khu vực;  

- Cơ quan THADS tỉnh và Cơ quan THADS các khu vực;  

- Công an tỉnh và Công an cấp xã;  

- UBND xã, phường, đặc khu Lý Sơn;  

- GĐ, PGĐ Sở; 

- Văn phòng Sở, các phòng CMNV thuộc Sở; 

- Lưu: VT, KT, HCTP&BTTP(ptth).   

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Lê Chí Phương 
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